



Brug af vildt i naturvejledningen

Jagt og vildt er mere populært end nogensinde. Det afspejler sig også i naturvejledningen, hvor vildt ofte inddrages til forskellige forløb.

Dissektioner og madlavning, er de 2 hyppigste forløb, når der inddrages vildt i naturvejledningen. Begge dele kan sagtens lade sig gøre, hvis du tager dig dine forholdsregler og har styr på lovgivningen.

Ræv, mårhund og I særdeleshed vaskebjørn er et absolut "no go" til formidling, med mindre de har været frosset ned til -80°C i minimum 4 døgn.

Vaskebjørnen kan have vaskebjørnens spoleorm. Ræv og mårhund kan have rævens dværgbændelorm. Dyrene har parasitterne i tarmene, hvor deres æg kommer ud med afføringen og kan sætte sig i pelsen. Når afføringen tørrer og forstøver kan den indåndes af mennesker.

Ved smitte til mennesker kan larven fra vaskebjørnens spoleorm vandre gennem organer og væv, herunder hjernen, hvor den kan forvolde stor skade med symptomer som lammelser, svimmelhed, kramper m.m.



Vaskebjørnen kommer i stigende grad ind over grænsen fra Tyskland, men pas på med at bruge den i naturvejledningen, med mindre den først har været frosset ned til -80°C i minimum 4 døgn. Finder du en vaskebjørn, så er et godt tip at behandle den, som en hundelort du samler op.

Forfatter



Franz Fibiger Holmberg
Naturvejleder/Projektleder
Danmarks Jægerforbund

Tlf.: 61 18 83 93

Email: FHO@jaegerne.dk

Ved smitte til mennesker trænger larven fra rævens dværgbændelorm igennem tarmvæggen og føres med blodet til leveren. Her etablerer larven sig, modnes og vokser til cyster, der deler sig ved knopskydning, invaderer levervævet og kan spredes til andre væv.

Rævens dværgbændelorm kan også forefindes i hunde, der æder gnavere, og kan smitte til mennesker.

Rævens dværgbændelorm er fundet i katte, men overførsel af smitte fra katte til mennesker anses for at være ubetydelig.

Ved smitte til mennesker er der ingen behandlingsmulighed for hverken rævens dværgbændelorm eller vaskebjørnens spoleorm. I sidste

VIDENBLAD OM NATURVEJLEDNING



ende kan de have dødelig udgang.

Ønsker du at bruge nogle af ovenstående rovdyr i din naturvejledning og kommer deltagerne i direkte berøring med dyrene, så er eneste sikre løsning, at dyrene har været frosset til -80°C i minimum 4 dage. Ellers vælg nogle andre dyr til dine dissektioner.

Må vildt bruges som spise i naturvejledningen?

Det korte svar er JA, men der er flere ting, som du skal være opmærksom på. Reglerne risikerer at ændrer sig på området, så sørg altid for at være opdateret på gældende autorisationsvejledning.

Et naturvejledningsarrangement hører under privatsfæren og Fødevarestyrelsen fører ikke kontrol med aktiviteter i privatsfæren.

Der gælder de samme regler for aktiviteter i privatsfæren, som der gør, når du har gæster derhjemme. Det betyder at du som arrangør har ansvaret for de hygiejnemæssige forhold er i orden. Du kan blive stillet til ansvar, hvis dine gæster bliver syge af maden.

I Danmarks Jægerforbund har vi sørget for en sekundær forsikring. Det vil sige en forsikring, der som udgangspunkt dækker, hvis du ikke selv er

forsikret for hændelser der sker under arrangementer, der afholdes i regi af Danmarks Jægerforbund.

Hvor skaffer jeg vildt?

Danske jægere må sælge op til 15 stykker klovbærende vildt og 500 stykker fuglevildt, som de selv har nedlagt. Brug derfor dit netværk til at få kontakt til en jæger eller skytte på et gods, som du kan købe dit vildt fra. Tag gerne fat i Danmarks Jægerforbund, så hjælper vi med at formidle kontakten.

Brug din sunde fornuft og tjek om vildtet er friskt, sundt og raskt inden du bruger det til madlavning på et naturvejledningsarrangement.

Mere information

Dværgbændelorm:

<https://www.foedevarestyrelsen.dk/Leksikon/Sider/Raevens-dvaergbaendelorm.aspx>

Spoleorm:

<http://www.vildtsundhed.dk/vildtsygdomme#vaskebjornens-spoleorm>

Relevant uddrag af gældende autorisationsvejledning februar 2020:

<https://blivnaturligvis.dk/hvad-er-bliv-naturligvis/regler-og-retningslinjer/>

Fasanplakat til dissektion:

<https://blivnaturligvis.dk/undersigtsmateriale/plakater-til-dissektion/>



Mindre dyr som f.eks. fasaner egner sig godt til dissektion, så har deltagerne selv mulighed for at fæltage aktivt. Når brystfileterne skæres fra fasanen som det første og lægges til side, egner de sig rigtig godt til at smage på efterfølgende. Sørg for en god hygiejne med mulighed for at vaske og afspritte hænder imellem dissektion, madlavning og spising.